
 
 

1 

 

Agli atti del fascicolo_MIM-PN SCUOLA E COMPETENZE 2021-2027- FSE+ - c.d. PIANO ESTATE 

Sottofascicolo_ Contabilità 

All’Amministrazione trasparente 

Al Sito Web dell’Istituto 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021- 2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+) -“Percorsi educativi e formativi 
per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione delle lezioni “c.d. Piano Estate” 

 

Determina aggiudicazione trattativa diretta n. 5607419 -  Piano Estate - Proposta di negoziazione per affidamento 

servizi di formazione, vitto e alloggio – Operatore Economico: CENTRO TECNICO SPORT E SCUOLA SSD ARL 

 
CUP: C84D25001560007 
CIG: B826BD6530 
Progetto: Un viaggio alla scoperta di sé e dell’altra/o 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa" 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii. 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, concernente il “Regolamento recante istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1,comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107” 
VISTO l’Avviso pubblico del Ministero dell’Istruzione e del Merito (M.I.M.) prot. n. 81652 del 23/05/2025– 
“Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di 
sospensione estiva delle lezioni” (c.d. Piano Estate) - Fondi StrutturaliEuropei – Programma Nazionale “Scuola 
e competenze” 2021-2027 – Fondosociale europeo plus (FSE+)”; 
VISTA la candidatura dell’IPSEOA Manlio Rossi Doria, inoltrata in data 10/06/2025 prot. 7152 
VISTA la Nota autorizzativa M.I.M. prot. n. 108714 del 25/06/2025 con cui si autorizza l’istituzione scolastica a 
dare formale e sostanziale avvio alle iniziative necessarie per la realizzazione della proposta progettuale 
approvata con contestuale autorizzazione alla spesa, acquisita al prot. 8507 del 28/06/2025 
VISTO il proprio disposto di formale assunzione in bilancio prot. n. 8941 de 14/07/2025 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Codice dei contratti pubblici. 
VISTO Il Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e Competenze (FSE+) 
– Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso 
Prot. 81652, 23/05/2025, FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 
l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione delle lezioni “c.d.Piano Estate”,Fondo Sociale Europeo 
Plus. 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2025 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 24 in data 03/02/2025 
CONSIDERATO che sul portale degli “Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione” della Consip S.p.A., 
non risultano, al momento, Convenzioni aventi ad oggetto servizi comparabili con quelli da acquistare per i 
servizi oggetto del presente affidamento; 
VISTO il  preventivo, prot. 9055 del 22/07/2025, trasmesso dall’ operatore economico: CENTRO TECNICO 
SPORT E SCUOLA SSD ARL P.I. 01421120773,  con il quale questa istituzione Scolastica ha avuto precedente 
esperienza di affidamento, ritenendolo idoneo, sia per la disponibilità che per la professionalità dimostrata; 
CONSIDERATO che per le motivazioni sopra riportate l’Istituto ha proceduto all’avvio di una trattativa diretta sul 
MePA con il suddetto operatore economico e che, la Stazione Appaltante si riserva di procedere ad affidare il 
servizio all’affidatario nelle more della verifica dei requisiti di carattere generale e speciale e che il contratto sarà 
nullo per il caso in cui, nel corso dell’esecuzione, dovesse riscontrarsi la carenza di uno dei suddetti requisiti; 



 
 

2 

 

VISTO che per la presente procedura selettiva è individuata quale soggetto responsabile del progetto la prof.ssa 
Maria Teresa Cipriano in qualità di Dirigente Scolastica p.t., che risulta essere pienamente idonea a ricoprire 
l’incarico e che soddisfa i requisiti richiesti dalla Legge n. 241/90 l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo 
all’obbligo di segnalazione da parte della stessa di ogni situazione di conflitto (anche potenziale) 
 
Nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione 

   
DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

Articolo 1 

di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D. Lgs. 36/2023, l’affidamento delle prestazioni in 
oggetto all’operatore economico CENTRO TECNICO SPORT E SCUOLA SSD ARL P.I. 01421120773, con 
sede legale in Policoro (MT) via Pirro snc – 75025 ,  per l’importo omnicomprensivo di € 23.100,00, per l’attività 
formativa di n. 120 ore di formazione e per le attività di vitto e alloggio rivolte a n. 80 studenti + n. 4 tutor didattici 
+ n. 4 unità di figure aggiuntive, impegnati nelle attività sportive oggetto dei seguenti moduli dal 08-09-2025  al 
12-09-2025 
 

Sottoazione 
 

Tipologia modulo Titolo 

 
 
 

ESO4.6.A4.A 
 

Educazione motoria Con le ali sotto i piedi e il vento tra i capelli  

Competenza personale, sociale e 
capacità di imparare a imparare 

ScuolAvventura - seconda edizione - Avellino 1 

Competenza personale, sociale e 
capacità di imparare a imparare 

ScuolAvventura - seconda edizione – Mirabella  

Educazione motoria Con le ali sotto i piedi e il vento tra i capelli - seconda 
edizione Avellino 1 

   Articolo 2 

L’importo complessivo, oggetto della spesa per l’acquisizione in affidamento diretto di cui all’Art. 1, è pari ad 
€. 23.100,00 (ventitremilacento/00), da imputare sul progetto P02 Progetti in ambito Umanistico e sociale 

(liv.2), la specifica voce di destinazione (liv. 3) “Programma Nazionale 21-27” – Avviso Prot. 81652, 
23/05/2025,FSE+, Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la 

socialità nel periodo di sospensione delle lezioni “c.d. Piano Estate” a.s. 2025-2026, specificamente dedicata, 
che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 

Articolo 3 

La prestazione del servizio di cui all’Art. 2 dovrà essere resa dalla ricezione della stipula della trattativa diretta 
predisposta allo scopo 

Articolo 4 

Di nominare, per l'intervento in oggetto, Se stesso quale Responsabile Unica del Progetto (RUP) nel rispetto 
delle disposizioni di cui all'art. 15 del D.lgs. 36/2023 (Codice dei contratti pubblici), dell’Allegato I.2 – 
Definizioni delle Attività del RUP del medesimo Codice e dell’art.6 della Legge n. 241/90. 

Articolo 5 

Di procedere a pubblicare il presente provvedimento all’albo on line e nella sezione Amministrazione 
Trasparente dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata 

 
La Dirigente Scolastica  

Prof.ssa MARIA TERESA CIPRIANO 
firma digitale ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 


